

锋尚文化集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计

1. 2022 年度公司合并报表范围

母公司：锋尚文化集团股份有限公司

全资和控股子公司：北京锋尚世纪文化发展有限公司、北京锋尚煜景文化艺术有限公司、上海锋尚世纪工程设计有限公司、郑州锋尚世纪文化旅游发展有限公司、北京锋尚互动娱乐科技有限公司、北京洛蓝印象文化传媒有限公司、上海锋尚六三二文化科技有限公司、西安帆空间文化旅游发展有限公司、青岛锋尚文化科技有限公司、杭州锋尚利星文化科技有限公司和三亚锋尚文化科技有限公司共 11 家。

2. 2022 年度审计情况：公司 2022 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见审计报告。

二、报告期内主要财务指标完成情况

报告期内主要财务数据

报告期内，实现营业收入 32,005.18 万元，比去年同期下降 31.43%；利润总额为 940.48 万元，比去年同期下降 92.49%；归属于母公司所有者的净利润为 1,471.45 万元，比去年同期下降 84.03%；

报告期末，资产总额达到 385,095.69 万元，归属于上市公司股东的净资产 319,875.12 万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量 1,792.38 万元；投资活动产生的现金净流量 38,701.83 万元；筹资活动产生的现金净流量-548.21 万元。现金及现金等价物净增加 39,946.00 万元。

三、资产负债状况

（一）资产

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	增减%
货币资金	64,155.36	25,500.88	151.58%
交易性金融资产	238,620.31	273,692.37	-12.81%
应收票据	1,656.81		
应收账款	34,328.24	44,319.63	-22.54%
预付款项	544.40	787.71	-30.89%
其他应收款	1,088.44	554.55	96.27%
存货	7,146.46	14,036.07	-49.09%
合同资产	617.53	3,879.59	-84.08%
其他流动资产	3,978.33	4,823.32	-17.52%
流动资产合计	352,135.87	367,594.11	-4.21%
长期股权投资	7,675.01	392.01	1,857.87%
投资性房地产	3,994.65	4,159.98	-3.97%
固定资产	6,434.36	5,483.33	17.34%
使用权资产	4,574.75	3,094.34	47.84%
无形资产	73.44	89.15	-17.62%
商誉	2,823.58	2,823.58	0.00%
长期待摊费用	1,011.09	618.85	63.38%
递延所得税资产	6,372.94	3,419.83	86.35%
非流动资产合计	32,959.82	20,081.07	64.13%
资产总计	385,095.69	387,675.18	-0.67%

公司资产主要是流动资产，占资产总额的 91.44%，流动资产中又以流动性极强的货币资金和银行理财产品为主。资产总额同比下降 0.67%，主要变动因素如下：

1. 货币资金：货币资金期末余额较期初增加 38,654.48 万元，增幅为 151.58%，主要为公司本期现金管理所致；

2. 交易性金融资产：交易性金融资产期末余额较期初减少 35,072.06 万元，下降 12.81%，主要为公司本期现金管理所致；

3. 应收账款：期末应收账款较期初减少 9,991.39 万元，下降为 22.54%，主要系客户回款和计提坏账准备所致；

4. 存货：存货期末余额较期初下降 6,889.61 万元，较上期下降 49.09%，主要系完工项目结转成本所致。

5. 长期股权投资：长期股权投资期末余额较期初增加 7,283.00 万元，较上期增加 1857.87%，主要系投资北京北特圣迪科技发展有限公司和深圳市中润广电技

术有限公司所致。

(二) 负债

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	增减%
应付账款	15,300.70	18,232.28	-16.08%
合同负债	29,821.48	25,843.45	15.39%
应付职工薪酬	799.89	1,059.89	-24.53%
应交税费	311.59	2,314.39	-86.54%
其他应付款	3,485.96	4,733.01	-26.35%
一年内到期非流动负债	1,461.01	725.81	101.29%
其他流动负债	6,435.84	7,048.75	-8.70%
流动负债合计	57,616.49	59,957.63	-3.90%
租赁负债	3,346.34	2,397.50	39.58%
递延所得税负债	1,210.61	1,630.01	-25.73%
非流动负债合计	4,956.96	4,427.51	11.96%
负债合计	62,573.45	64,385.14	-2.81%

报告期末公司负债总额同比下降 2.81%，主要变动因素为应付账款减少所致。

(三) 所有者权益

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	增减%
股本	13,733.13	13,726.21	0.05%
资本公积	233,049.30	232,077.92	0.42%
减：库存股	1,039.68	855.89	21.47%
盈余公积	5,421.03	4,548.92	19.17%
未分配利润	68,711.34	69,072.84	-0.52%
归属于母公司股东权益合计	319,875.12	318,570.00	0.41%
少数股东权益	2,647.13	4,720.04	-43.92%
股东权益合计	322,522.25	323,290.04	-0.24%

报告期末公司股东权益同比下降 0.24%，主要变动因素为少数股东权益减少所致。

四、经营状况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减%
营业收入	32,005.18	46,674.21	-31.43%

其中：营业成本	23,775.39	27,462.33	-13.43%
税金及附加	324.58	191.78	69.25%
销售费用	1,448.30	1,162.84	24.55%
管理费用	5,233.15	5,027.41	4.09%
研发费用	3,739.16	2,952.39	26.65%
财务费用	-490.80	-683.04	-28.14%
其中：利息费用	239.95	115.04	108.58%
利息收入	731.64	847.03	-13.62%
加：其他收益	235.67	472.21	-50.09%
投资收益（损失以“-”号填列）	12,260.60	6,631.77	84.88%
公允价值变动损益	-1,272.06	1,768.26	-171.94%
信用减值损失	-7,812.12	-6,804.74	14.80%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-438.05	-480.57	-8.85%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.60	75.13	-99.20%
营业利润（亏损以“-”号填列）	950.09	12,222.56	-92.23%
加：营业外收入	17.18	306.46	-94.40%
减：营业外支出	26.79	2.59	934.07%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	940.48	12,526.42	-92.49%
减：所得税费用	111.77	3,329.96	-96.64%
净利润（净亏损以“-”号填列）	828.71	9,196.46	-90.99%

2022 年以来，公司业务扩展和订单转化受到大环境影响较大，已签约项目首演时间和建设进度推进不如预期，杭州亚运会的延期举办，给公司 2022 年业绩带来较大的影响。

五、 现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减%
经营活动现金流入小计	46,284.73	53,548.60	-13.57%
经营活动现金流出小计	44,492.35	47,999.69	-7.31%

经营活动产生的现金流量净额	1,792.38	5,548.91	-67.70%
投资活动现金流入小计	747,767.52	977,135.90	-23.47%
投资活动现金流出小计	709,065.69	1,037,041.26	-31.63%
投资活动产生的现金流量净额	38,701.83	-59,905.35	-164.60%
筹资活动现金流入小计	1,683.80	5,595.88	-69.91%
筹资活动现金流出小计	2,232.00	9,149.98	-75.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-548.21	-3,554.09	-84.58%
期末现金及现金等价物余额	62,885.97	22,939.97	174.13%

2022年度和2021年度，公司经营活动产生的现金流量净额分别为1,792.38万元和5,548.91万元，比去年同期下降67.70%。主要原因为报告期内公司客户回款受到大环境影响。公司持续重视收款并将进一步加大收款力度。

2022年度和2021年度，公司投资活动产生的现金流量净额分别为38,701.83万元和-59,905.35万元，主要系公司报告期内现金管理所致。

2022年度和2021年度，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-548.21万元和-3,554.09万元，主要系公司2022年现金分红减少所致。

锋尚文化集团股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十七日